

**GESTÃO FISCAL - EXECUTIVO MUNICIPAL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO :ITATIBA DO SUL-RS

PERÍODO: 2º SEMESTRE DE 2016 / 6º BIMESTRE DE 2016

R\$

LRP, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - anexo I Local de Publicação: Saguão da Prefeitura Municipal, data: 24/01/2017

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (A)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (A-C)
			No Bimestre (B)	% (B/A)	Até o Bimestre (C)	% (C/A)	
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	16.149.500,00	16.149.500,00	3.935.655,94	24,37	17.033.874,74	105,48	-884.374,74
RECEITA TRIBUTÁRIA	595.600,00	595.600,00	104.853,02	17,60	599.515,77	100,66	-3.915,77
Impostos	500.000,00	500.000,00	81.306,21	16,26	492.888,96	98,58	7.111,04
Taxas	90.600,00	90.600,00	5.325,21	5,88	86.471,73	95,44	4.128,27
Contribuição de Melhoria	5.000,00	5.000,00	18.221,60	364,43	20.155,08	403,10	-15.155,08
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	445.000,00	445.000,00	127.834,26	28,73	429.500,30	96,52	15.499,70
Contribuições Sociais	400.000,00	400.000,00	123.553,93	30,89	392.331,68	98,08	7.668,32
Contribuições Econômicas	45.000,00	45.000,00	4.280,33	9,51	37.168,62	82,60	7.831,38
RECEITA PATRIMONIAL	1.855.000,00	1.855.000,00	360.732,23	19,45	2.599.253,53	184,52	-744.253,53
Receitas Imobiliárias	10.000,00	10.000,00	1.456,42	14,56	8.438,18	84,38	1.561,82
Receitas de Valores Mobiliários	1.845.000,00	1.845.000,00	359.275,81	19,47	2.590.815,35	140,42	-745.815,35
Receitas de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	172.000,00	172.000,00	43.787,31	25,46	226.594,83	131,74	-54.594,83
Receita de Serviços	172.000,00	172.000,00	43.787,31	25,46	226.594,83	131,74	-54.594,83
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	12.947.200,00	12.947.200,00	3.288.401,99	25,40	12.959.677,48	100,10	-12.477,48
Transferências Intergovernamentais	12.742.200,00	12.742.200,00	3.247.807,87	25,49	12.762.403,70	100,16	-20.203,70
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Convênios	205.000,00	205.000,00	40.594,12	19,80	197.273,78	96,23	7.726,22
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	134.700,00	134.700,00	10.047,13	7,46	219.332,83	162,83	-84.632,83
Multas e Juros de Mora	5.900,00	5.900,00	2.621,30	44,43	4.667,77	79,11	1.232,23
Indenizações e Restituições	75.000,00	75.000,00	886,45	1,18	22.248,13	29,66	52.751,87
Receita da Dívida Ativa	35.300,00	35.300,00	3.681,80	10,43	34.904,34	98,88	395,66
Receitas Correntes Diversas	18.500,00	18.500,00	2.857,58	15,45	157.512,59	851,42	-139.012,59
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	300.000,00	300.000,00	314.240,00	104,75	1.397.266,46	465,76	-1.097.266,46
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	59.820,00		74.820,00		-74.820,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	59.820,00		59.820,00		-59.820,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00		15.000,00		-15.000,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Amortizações de Empréstimos	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	300.000,00	300.000,00	254.420,00	84,81	1.322.446,46	440,82	-1.022.446,46
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Convênios	300.000,00	300.000,00	254.420,00	84,81	1.322.446,46	440,82	-1.022.446,46
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Remuneração das Disponibilidades	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
REC CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	715.900,00	715.900,00	219.027,85	30,59	695.682,93	97,18	20.217,07
Transferências ao RPPS	715.900,00	715.900,00	219.027,85	30,59	695.682,93	97,18	20.217,07
Contribuições Sociais	715.900,00	715.900,00	219.027,85	30,59	695.682,93	97,18	20.217,07
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)</b>	<b>17.165.400,00</b>	<b>17.165.400,00</b>	<b>4.468.923,79</b>	<b>26,03</b>	<b>19.126.824,13</b>	<b>111,43</b>	<b>-1.961.424,13</b>

**GESTÃO FISCAL - EXECUTIVO MUNICIPAL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO :ITATIBA DO SUL-RS

PERÍODO: 2º SEMESTRE DE 2016 / 6º BIMESTRE DE 2016

R\$

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - anexo I Local de Publicação: Saguão da Prefeitura Municipal, data: 24/01/2017

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (A)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (A-C)
			No Bimestre (B)	% (B/A)	Até o Bimestre (C)	% (C/A)	
<b>Operações de Crédito/Refinanciamento(II)</b>	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Para Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Para Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
<b>SUBTOTAL C/REFINANCIAMENTO (III)=(I+II)</b>	<b>17.165.400,00</b>	<b>17.165.400,00</b>	<b>4.468.923,79</b>	<b>26,03</b>	<b>19.126.824,13</b>	<b>111,43</b>	<b>-1.961.424,13</b>
<b>DÉFICIT (IV)</b>					0,00		
<b>TOTAL (V)=(III+IV)</b>	<b>17.165.400,00</b>	<b>17.165.400,00</b>	<b>4.468.923,79</b>	<b>26,03</b>	<b>19.126.824,13</b>	<b>111,43</b>	<b>-1.961.424,13</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>							

DESPESAS	DOTAÇÃO		DESP. EMPENHADAS		SALDO (G = E-F)	DESP. LIQUIDADAS		SALDO (I = E-H)	DESPESA PAGA Até o Bim.	Inscritas Restos N.P.
	INICIAL (D)	Atualizada (E)	No Bim. (F)	Até o Bim. (F)		No Bim. (H)	Até o Bim. (H)			
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	14.108.000,00	15.372.224,83	2.238.449,98	14.663.244,97	708.979,86	2.746.567,52	14.663.244,97	708.979,86	14.650.378,62	-13.604.439,08
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.454.700,00	7.937.640,00	1.827.445,33	7.709.830,47	227.809,53	1.830.255,14	7.709.830,47	227.809,53	7.709.830,47	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	125.000,00	151.200,00	2.881,39	151.194,96	5,04	14.745,43	151.194,96	5,04	151.194,96	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.528.300,00	7.283.384,83	887.123,26	6.802.219,54	481.165,29	901.566,95	6.802.219,54	481.165,29	6.789.353,19	0,00
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	957.500,00	2.390.199,47	-887.918,83	1.774.070,23	616.129,24	84.580,40	1.774.070,23	616.129,24	1.724.900,23	0,00
INVESTIMENTOS	767.500,00	2.210.199,47	-888.613,39	1.596.375,67	613.823,80	54.964,64	1.596.375,67	613.823,80	1.547.205,67	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	190.000,00	180.000,00	694,56	177.694,56	2.305,44	29.615,76	177.694,56	2.305,44	177.694,56	0,00
RESERVA DO RPPS	1.934.900,00	1.734.600,00	0,00	0,00	1.734.600,00	0,00	0,00	1.734.600,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	165.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)</b>	<b>17.165.400,00</b>	<b>19.497.024,30</b>	<b>1.350.531,15</b>	<b>16.437.315,20</b>	<b>3.059.709,10</b>	<b>2.831.147,92</b>	<b>16.437.315,20</b>	<b>3.059.709,10</b>	<b>16.375.278,85</b>	<b>0,00</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REF. MENTO (VII)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANC. (VIII) = (VI+VII)</b>	<b>17.165.400,00</b>	<b>15.372.224,83</b>	<b>1.350.531,15</b>	<b>16.437.315,20</b>	<b>3.059.709,10</b>	<b>2.831.147,92</b>	<b>16.437.315,20</b>	<b>3.059.709,10</b>	<b>16.375.278,85</b>	<b>0,00</b>
<b>SUPERÁVIT (IX)</b>							2.689.508,93			
<b>TOTAL (X) = (VIII + IX)</b>	<b>17.165.400,00</b>	<b>15.372.224,83</b>	<b>1.350.531,15</b>	<b>16.437.315,20</b>	<b>3.059.709,10</b>	<b>2.831.147,92</b>	<b>19.126.824,13</b>	<b>3.059.709,10</b>	<b>16.375.278,85</b>	<b>0,00</b>

ADRIANA KATIA TOZZO  
 Prefeita Municipal

ALDERI SERGIO BERTUZZI  
 SECRETARIO MUNIC DE FINANCA

RUDIMAR CIMA  
 CONTADOR CRC/RS 55079

EMERSON JORGE ZANDONAI  
 COORDENADOR CENTRAL CONTROLE INTERNO